# Foaia

pentru

## Minte, Anima si Literatura.

Nº 25.

Mercuri 4. Iuliu

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALACHORUM.

Caput XVI.

Jesuitae consultant num Daco-Romani seu Valachi ad scholas Latinas admittendi sint. Imperator ad status Tranniae fulminatoriū Rescriptum mittit, quod resolutiones, et mandata regia non promulgent.

Haec faciebant Jesuitae ut ipsi Ecclesiae valachicae praesint, dominarique possint. Videbant enim quod inter Tranniae Valachos Graeci Ritus literati non sint, proinde volebant esse aliquem Eppum qui ritualia tractet, ordines conferat, jurisdictio vero et dispositio penes Jesuitas maneat, quae sede vacante in Rectorem collegii Jesuitarum Claudiopalitani ut tactum est post mortem Eppi L. Baronis Pataki, tota devolvatur. Caeterum, ut se Patronos promissionis Valachorum ostenderent, quo ipsos magis sibi subditos facerent, multa bona fecisse eos negari non potest, sed haec, ut dictum est, non propter amorem Valachorum, sed propter saum interesse. Habebant exempla capacitatis Valachorum in iis, qui ad Latinum Ritum, aut aliam religionem transiverant, qui in scientiis nemini secundi erant, idcirco volebant impedire ne Valachi ad latinas scholas admitterentur, inquietes, quod si Valachi latinis literis operam dede-rint, cum optimam habeant capacitatem et ingenium, docti facti si in schisma relabentur, nullis argumentis reduci poterunt ad unionem; semper enim sciens respondere, ac se suaque defendere; ideoque praestat eos in simplicitate manere. Ast quidam sed pauciores, mentis tamen seniores Jesuitae, senes Deum timentes hoc consilium sociorum suorum non approbarunt, sed rejecerunt inquietes: quod si docti, et eruditii fuerint

Valachi, facilius manebunt in unione, formalesque Catholicī, non materiales eront; nec enim, addebat, conforme charitati Christianae est eos in ruditate relinquere, sed excollere, et docere, aliaque similia. Tandem cum viderent etiam Caesarem proclivem omnino in Valachorum culturam et eruditionem, consilium hoc iniquum sociorum Jesu dissipatum mansit et inefficax, et Daco-Romani ad scholas Latinas admissi, studere coeperunt, progressum in dies majorem faciunt. Haec habeo a viro eximiae pietatis et doctrinae, qui Theologica studia Tyrnaviae in Hungaria apud Jesuitas absolverat, Gerontio Kotore ordinis S. Basili Magni, qui dicebat, sibi hoc narratum fuisse a Jesuita aliquo sene, cuius nominis non amplius recordor, qui Jesuita affirmabat se praesentem in hoc consilio fuisse.

Interea status Transylvaniae tardabant resolutio-nes in favorem religionis Catholicae, tam Latini quam Graeci Ritus Unitorum publicare, donec novo fulmina-torio, ut vocant mandato, Imperator denuo jussit publi-care, mandatum vero hoc tale est:

Leopoldus etc. etc. Tametsi vobis sub seria ani-madversione nostra nisi alias exequendae benignae voluntatis nostrae sphæram sceptrigeramque Regiae autoritatis altitudinem velitis experiri, in anno adhuc Dni 1700, die vero 40 mensis Aprilis non ita dudum transacto, praeterea commiseramus, et mandaveramus quatenus vos puncta in anno 1609 die vero 5. mensis Septembris, ad observandam parem inter quatuor receptas religiones libertatem et aequalitatem tendentia et collimantia per Nos benignissime resoluta, alia etiam in eodem mandato comprehensa ad amissim citra omnem tergiversationem et renitentiam, ut fideles subditos decet, observetis debitaeque executioni mancipatis, ac per eos, quorum interest observari facere non intermittatis; Vos tamen manifesta ducti contumacia

in palabile Regiae Nostrae Autoritatis vilipendium prostitutionemque Regiorum nostrorum Mandatorum, nec puncta in anno 1690 preeacta, sed nec alias benignas resolutiones nostras in recentiori benigno mandato nostro fusius deductas et declaratas ad hodiernum usque diem debito fine terminastis, perque eos quibus intererat terminari curastis, taliterque vos inobedientes et negligentes reddere non formidastis. Quamobrem justissimum quidem esset adversus contemtores mandatorum nostrorum, strictiorem et arctiorem procedendi modalitatem arripere, volentes tamen tam legis vigorem, quam sceptrigerae Regiae nostrae autoritatis altitudinem lenitate clementiae nostrae temperuare, vobis adhuc semel et ex superabundanti firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus nullo expectato ulteriori mandato Nostro, citra omnem moram et tergiversationem, ut fideles subditos decet, pro homagialis obligationis vestrae obervantia, tum praefata puncta, cum vero alias resolutiones nostras in praementionatis benignissimis decretis nostris contentas et expressas executioni tradere modis omnibus debeat et tenebamini etc. etc.

Datum in civitate Nostra Viennae Austriae die 13. mensis Februarii, Anno Dni 1702, Regnorum nostrorum Romani 44, Hungarici 47, Bohemici 46.

Leopoldus Comes Samuel Kalmoki.

Ad mandatum Sae Caeae Regiaeque  
Majestatis proprium  
Joannes Fiath.

Caeterum Athanasium Eppum anno 1701 Vienna reducem Eppalibus induitum ornamentis in festivo Procerum, totiusque Synodi Ecclesiae Valachorum ac Symphoniacorum Comitatu Albam-Juliam induxit Comes Stephanus Apor Regius in Trannia Thesaurarius, Valachorumque Eppum Caesaris nomine promulgavit. Subsistetiam in pecunis ex aerario Regio trium milium Rhenensium florenorum habuit. Haec interim breviter ad aliquam saltem rei hujus notitiam sufficiant.

### Caput XVII Successio Epporum Valachorum in Trannia post unionem Fogarasiensium dictorum.

Eppus Joannes L. Baro Nemes de Patak.

Post obitum Archi-Eppi Athanasii Clerus Daco-Romanus institit Imperatori, ut secundum antiquum morem, et diploma Unionis sibi potestas fieret candi-

dandi personas pro Eppali dignitate. Convenerunt igitur post obtentam licentiam, et ob defectum subsectorum candidarunt duas duntaxat personas, quendam secularem Germanum natione, sed Valachicæ linguae bene gnarum, utpote qui pro priori apud defunctum Athanasium secretarii munus gessit. Alteram personam Joannem Nemes de Patak, qui natus quidem erat Daco-Romanus, seu ut barbare dicam, Valachus, in ritu Graeco, ad Latinum ritum transierat, apud quos Parochum etiam alicubi in Hungaria fegisse dicitur. In hac electione dissensio magna facta est in clero; nam erant quidam, uti Dalyensis Archidiaconus aliquie qui volebant, et conabantur Germanum illum secretarium Eppi defuneti habere Eppum, etiam post Patakii denominationem, et noblebant Patakium ut Eppum venerari, donec Rex sua autoritate eos, qui Joannem Nemes de Patak non volebant Eppum, terrefecit per arrestum Dalyensis Archidiaconi tanquam factionis capitum, et sic tandem tumultus finis fuit omnesque Joannem Nemes pro suo Eppo venerati sunt.

Anno 1716 denominatus est in Eppum Joannes Nemes de Patak, consecratus in Croatia, titulo L. B. ab Imperatore ornatus. Iste primus agere coepit, ut relicta denominatione Episcopatus Albæ-Juliae, novus Eppatus Valachorum in Trannia fundaretur, quod factum est, verum in denominatione ipsius non parum consultatum est, cujus dici oportet, tandem convenerunt ut Fogarasiensis diceretur, alludentes ad Eppatum Milkoviensem, quas Milkoviensis Eppatus in Trannia circa Fogarasinum in peripheria illa alicubi fuisse, qui ut constat ex Historia et Cosmographicis descriptionibus, fuit in finibus Moldaviae penes fluvium Milkovo, a quo et civitas Milkovo suam accepit denominationem. Alia ratio quod Fogarasini fundatus sit Eppatus est, quia ibi multi sunt Boerones seu Nobiles Valachi, familiae antiquae, et celebres. Itaque Pataki imbutus Jesuitarum placitis, quod nempe Eppatus verus esse nequit, nisi a Romano pontifice canonisetur, ergo egit ut fundetur Valachorum in Trannia Eppatus. Placuit hoc et Sedi Romanae, et multis aliis ejusque consilium approbantibus Eppatus Fogarasiensis per Innocentium XI canonisatus est, sub invocatione S. Nicolai, relicta denominatione SS. Trinitatis, sic Archi-Eppatus Valachorum in Trannia per unionis amplexum promotus atque auctus est, ut ex Archi-Eppatu principalis Civitatis, fieret Eppatus alicuius oppidi. Melius profecto Pataki egisset, ut

Archi-Eppatus antiquissimus Albensis Valachorum in Trannia per Imperatorem ac sedem Romanam confimaretur, quam alter Episcopatus novus Fogarasini, delecto priori Albensi fundaretur. Caeterum Natio Valachica universusque Clerus Eppatum suum hodieum non S. Nicolao, sed SS. Trinitati dedicatum agnoscit et tenet; Eppum vero Archi-Eppum nominant, quem admodum ab antiquo a Majoribus suis traditum habent. Hic notari operaे pretium est, quod a quo tempore incepérunt esse Eppi et consistoriales, qui studia sua Theologica Romae audiverunt, antiqua Ecclesiae Graecae Orientalis disciplina apud Valachos in Trannia probe usitata vilescere coepit, et nec Latina nec Orientalis observatur, sed ex utraque quod cuique placet, id eligit, non magna Canonum, Conciliorum antiquorum, SS. Patrum, ab Ecclesia Graeca receptorum, in materia disciplinae et juriū ratio habetur, sed unice pontificum Romanorum oraculorum, et Canonistarum Italorum, vel potius Adulatorum curiae Romanae, respectus habetur, qui majorem autoritatem quam veteres Ecclesiae Patres habent; coram Romanis enim Theologis, quid quid scriptor Antoine dicit, hoc plus ponderat quam S. Ecclesiae Doctor Basilius Magnus, cum omnibus suis Canonibus. Paucos admodum novi a praejudiciis Romanensibus, qui studuerunt Romae, exemptos ac immunes, speramus tamen, tandem et eorum oculos aperiendos, ut veritatem valeant intueri. jam enim et vident ex recentioribus quidam.

Joannes de Patak relictio Latino Ritu, ad Graecum transivit, Eppusque Valachorum in Trannia primus factus est, scripsit Romam, ut Eppus esse possit quin professionem monasticam praemittat, unde responsum accepit, si exemplum tale in illa Dioecesi reperitur, quod fieri possit, si vero non, ne pusillanimes scandalisarentur, ipsumque non debite venerentur, professionem prius deponat et sic Eppus fiat, uti et factum est. Bona immobilia, pro fundatione Eppali, in Also-Szombathfalva et in dominio Szamosujvarensi ab Imperatore Carolo impetravit. Dicitur hominem fuisse hilarem et doctum. In ordinationibus sacerdotum dum axios pronunciare oportebat, solitum fuisse exclamare: anaxios. Anno 1725 non sine porrecti veneni suspicione, in potu, mortuus est, postquam multa praeclera egisset, fortiter resistendo insultibus adversariorum, qui lippientibus oculis unionem, ut projectum Nationis Daco-Romanae aspiciebant. Hujus Eppi unam Synodalem Constitutionem habemus de anno 1725, articulos quatuordecim continentem.

Post mortem Eppi Pataki Jesuitae totam Eppalem jurisdictionem sibi adrogarunt. Rector Collegii Jesuitici Claudiopolitani administrabat Dioecesim et Ecclesiam regebat; ad ordines commendabant, examinabant Jesuitae, denique pro libitu Archidiaconos constituebat, et Parochos aliosque Ecclesiae ministros, et jurisdictionalia Rector Jesuitarum faciebat, a quo etiam unam Synodalem Constitutionem plures articulos continentem habemus. Hanc fecerat in Synodo Cleri, quam sub suo praesidio celebravit. (Va urmá.)